Bu arada, Osmanlılar genişleyip, büyürken diğer İsHim ülkeleri de
son şö.~retli bilginlerini yetiştirmekte idi~.er. Bunlar arasında Fahreddin
Razı (O. 605/1209), Sadeddin Taftazanı (O. 792/1390), Seyyid Şerif Cür-
canı (Ö. 713/1313) gibi isimler o dönemin Osmanlı bilginleri üzerinde
önemli bir etki yapmışlardır.

Bu şöhretli şahsiyetler, o dönemin Türk bilginleri üzerinde etkili
olurken, dolayısıyla medrese sistemi üzerinde de tesirli olmuşlardır. Aynı
şekilde Molla Fenarı de Sadeddin Taftazanı (712/1313-792/1390) den et-
kilenmiş ve müderrislik yaptığı medreselerde onun eserlerinin okutulması
için gayret göstermiştir". Yine Osmanlı ilim ad~~ları ve medreselerine
geniş çapta etki edenler arasında Fahrettin Razı (O. 605/1209)'yi görüyo-
ruz. Osmanlı medrese sistemine büyük ölçüde etki eden Razi ekolü,
Molla Fenan tarafından kurulmuştur. XIV. asır sonuyla XV. asrın ilk y~-
rısında yetişmiş olan Osmanlı alimlerinden Şemsed.~in Moııa Fenarı (O.
843/1431)1 Simavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin (O. 823/1420) ve Şair
Ahmedi (O. 1820/1417) de Razı ekolüne mensup idiler.

Daha sonraki yüzyıııarda Osmanlı Devleti'nde alimlerin birçoğu,
Molla Fenarı vasıtasıyla, Fahrettin Razi)e kadar uzanan bir ulema siIsiIe-
si teşkil ederlerdi6• DavOd-ı Kayseri (O.

görüyoruz. Orhan Gazi'nin İznik'i aldıktan sonra orada yeni bir medrese
açması oldukça öne~lidir. Aşıkpaşa-Zade bunu şöyle anlatır: "Orhan
Gazi 731/1330-31'de Iznik'i aldı. Ve bir ulu kiliseyi cami yaptı, bir ma-
~astırı da medrese yaptı. Medreseyi Mevlana Davı1d-1Kayseri'ye verdi"8.
ıznik medresesinin bu şehre verdiği ilmi mevki ve ehemmiyet hiç şüphe-
siz, uzun müddet sürmüştür.

yüzyılortalarına kadar Entellek-
tüeltasavvuf ve ilim çevrelerinde İbn Arabi'nin benimsendiğini, büyük
mutasavvıf ve alimlerin aynı düşünceleri ifade eden eserler te'lif ettikleri-
ni. görüyoruz. Bunlar arasında ıbn Arabi'nin talebesi Sadreddin Konevi
(O. 674/1274)'den baş~.a, DavOd-ı Kayseri (ö. 751/1350) gibi Fusus şarih-
lerini, Molla Fenari (O. 834/1431) gibi alim-mutasavvıfları zikredebili-
rizl4

• Bizim onun tasavvufi görüşlerini ele alırken de ifade edeceğimiz
gibi, Anadolu'da vahdet-i vücOd sisteminin yerleşmesinde en büyük pay,
DavOd-ı Kayseri'den sonra Molla Fenari'nindir.

Burada sufilerle, resmi ulema dediğimiz ilmiye sınıfı arasındaki uz-
laşma dikkat çekmektedir.

Zira Fenarl'nin ailesinin Bursa'da olduğuna dair hiçbir kayıda rastlanma-
mıştır.

Molla Fenari'ye gençliğinde molla26 denilmiştir ve Fenarı lakabıyla
birlikte Molla Fenarı diyerek meşhur olmuştur. Molla Fenarl'ye ait
yazma eserlerde Munla veya Mualla şeklinde ilk aslıyla zikredilir27.

Molla Fenari 751/1350 yılı SaferiNisan ayında doğmuştur. Molla
Fenari'nin anne ve babası hakkında pek fazla malumata sahip değiliz.
Ancak babası, zamanının sufi-alimlerinden Nureddüı Hamza bin Muham-
med bin Muhammed bin Hamza'dır28• Molla Fenarı.

haniye Müderrisi, Kara Hoca lakiibıyla meşhur Alaaddin Esved (Ö. 795/
1393)'den ders aldığını görüyoruzJ3.

Daha önce de zikrettiğimiz gibi, Orhan Gazi (1287/1362) İznik'i fet-
hedince orada bulunan eski bir man~~tırı medreseyle çevirmiş34 ve baş!na
devrin ünlü alimi Davud-ı Kayserı (O. 751/1 350)'yi getirmişti. Bu zat Ibn
Arabı'nin Fususu' [-Hikem 'ine yazdığı bir şerhte vahdet-i vücı1d telakkisi-
ni müdafaa etmiş ve hatta bu şerh sebebiyledir ki, tasavvuf Osmanlı ülke-
sinde kolaylıkla yayılmış kabul görmüştür35•

Diğer taraftan aynı medreseninikinci müderrisi Taceddin Kürdi (Ö.
1397) hoca getirilrniştj16. İşte, Molla Fenarı devrinin ileri gelen bu bilgini-
nin yanında yaklaşık üç yıl kalarak ondan ders almıştır37. Amasya'da o
devri n ünlü bilginlerinden Fahreddin Razı'nin torunu Cemaleddin Aksa-
rayı (Ö. 790/1388)'den ders aldIJs'.Ayrıca Mısır'da devrin ünlü alimi Ek-
meleddin Muhammed el-Babertı (O. 786/1384)'nin yanında birkaç yıl ka-
larak kendisinden istifade ettiıR. Kahire'de yalnız Babertı'den değil, diğer
bazı ulema~an da ders almıştır. Buraya kadar Molla Fenarl'nin tahsil ha-
yatını ve yetişmesini kısaca anlatmaya çalıştık. Devrinin bu güçlü ilim
merkezlerinde yetişen Molla Fenarı, bundan böyle hayatının sonuna
kadar önemli şahsiyetler yetiştirecek, kendi döneminin dinı, ilmı ve siyası
hayatına damgasını vuracaktır.

Molla Fenarı ikinci defa, Karaman'dan dönüşünde, i. Çelebi Meh-
met (1413-1421) devrinde tekrar kadı tayin edilmiştir. Molla Fenarı kadı-
lık görevini yürütürken, diğer taraftan Manastır Medresesinde müderrisl~.k
yapıyordu. '\yıolla Fenarı, müderrisliğ.~ esnasında Muhyiddin Kafiy.~ci (O.
879/1474), Ibn-i Hacer el-Askalanı (0.853/1449), Molla Yeğan (O. 878/
1473) gibi kendi dönemlerinin en büyük ilim otoriteleri olacak alimleri
yetişmiştir .

33. Hoca Sadeddin, Tacu'ı-Tevarfh, (Tab'hane-i Amire) İstanbul 1279, c.ll, s. 410; Taş-
köprü-zade, Ahmed Isamüddin, Mevzuaıü'l-Ulum, ter. Mehmed Kemaleddin,
(İlcdam Matbaası) İstanbul 1313, s. 572; Mecdi, Şakayık, c.l, s.

Ancak bu, sadece Şeyhülislam denilen şahsın ilmi üstünlüğünü
ifade eden bir ünvandır. Osmanlı tarihinde devlet tarafından yetkili olarak
ilk resmi statüyü taşyan, Şeyhülislam, bilginimiz Molla Fenaridir. Zira bu
eserde şöyle kaydedilir: "Sı;ıltan II. Murat 828/1425 senesinde Bursa'ya
gitti., Bu yıl Sultan Murad .sfendiyar Beyi'nin kızı ile evlendi. Yine bu
yılda, Allah'ın lütfu ile çok büyümüş ve genişlemiş olan Osmanlı Devle-
ti'nin işleri çoğaldığı için, bütün ulemaya merci olmak üzere bir Şeyhü-
Hslam tayinine lüzum görüldü. Asrın en büyük alimi olan Molla Fenari

Bütün kaynaklar ve Molla Fenarı hakkındaki eserler,
Molla Fenarl'nin ilk Türk-Osmanlı ŞeyhülisHim'ı olduğu konusundaki
görüş birliğine varmaktadırıar>.

Molla Fenarı, oğlu Muhammed Şah'ın 832/1425-26 yılında vefatı
üzerine, üzüntüsünden gözleri görmez olmuş, sonra da şifa bulmuştu.
Molla Fenari Allah'ın gözlerine verdiği şifaya şükür olarak ikinci defa
833/1429 yılında Antakya-Şam yoluyla Hicaz'a giderek haccetmiştir.
Haccını eda ettikten sonra da tekrar Mısır'a uğramış, alimleriyle ilmi
mübahaselerde bulunmuş, daha sonra da Anadolu 'ya dönmüştürı.

Molla Fenarı Hac'an döndükten sonra devlet adamlarının ve halkın
büyük iltifatma mazhar oldu. Oğlu Yusuf Ball Çelebi 834/1430 tarihinde
Bursa kadılığına getirilereks2 Molla Fenarı taltif edilmiş oldu. Bundan
sonra Molla Fenarı, kendini ibadet ve taata hasretti. Ancak halkın kendisi-
ni görmek isteği, gerek evinde, gerekse Cuma namazına giderken kalaba-
lıklar oluşturmaları, adeta huzurunu bozacak dereceye varmıştıS3• Molla
Fenarı, bu esnada yaklaşık 83 yaşlarındadır.

1401-1402) hadis ve fıkıhta birçok eser t~lif etmiş ve bu sahada meşhur
olmuştur. Ikincisi; Mecduddin Şirazı (O.: 816/1413) lugat olarak q!r
kamus yazmış ve bu alanda ileri gitmiştir. Uçüncüsü; Zeyneddin Irak! (O.
806/1404) hadis sahasında nakli ilimierin hemen hemen hepsinde eserler
vermiştir. Gerçekten Molla Fenarı, devrinde hiçbir alimin erişemediği
ilmı bir seviyeye yükselmiştir. Klasik kaynakların hemen hepsinde ondan
bahsedilirken, onun "akli ve nakli ilimlere" tam vakıf olduğu kaydedilirı3.

Diğer taraftan Moııa Fenarı tefsir, hadis ve fıkıh gibi dilli ilimierin
yaygın olduğu64 Mısır'a gitmiştirıS. Mısır'da da özeııikle tefsir, hadis ve
fıkıhta ün yapmış Ekmeleddin Babert! (öl. 786/1384)66'den ders almıştif?
Bu sebeple de Molla Fenarl'nln nakilci yönünü Mısır'daki tahsil hayatına
bağlıyoruz. Molla Fenari akli ikiımlerde öyle başarılı idi ki; kısa bir
günde sabah namazından sonra oturup, yatsıya kadar yazdığı rivayet edi-
len İsagoci Şerhı"68yüzyıııarca medreselerde

Bundan başka bu eser
üzerinde ülkemizde bir de doktora çalışması yapılmıştır?3. Akli ilimierde
söz sahibi olduğu gibi, görüleceği üzere Molla Fenarl'nin Islam Hukuku
ve özellikle de Metodoloji (Uşul-ı Fıkıh) ko,?usunda derin bir bilgisi
vardı. Molla Fenari'nin çağdaşı Ibnu'I-Bezzaz (O. 827/1424) diye meşhur
Hafızuddin Muhammed b. Muhammed el-Kerderı Anadolu'ya gelmiş,

63. Hoca Sadeddin, Tacü't-Tevarfh, c.lI, s.4lO; Nişanci-Zade, Mir'at-ı Kainat, s.3~6;
San Abdullah Efendi, Semeratü'l-Fuild ji'l-Bedei ve'l-Mead, Matbaa-i Amire) Is-
tanbul 1288, s.238; Şemseddin SamJ, Kamasu'l-A 'lam, c.V, s.3436.

Belki de matematik, astronomi bilgisini Se-
menkant'tan almıştı. Kadızade-i Rumi'ye tesir edip, Semerkant'a giÖ1lesi
_--yolundaki teşvikleri Ali Kuşçu gibi büyük bir matematik ve astronomi
bilgininin yetişmesini sağlamışt! 76.

Yaklaşık 785/1383 tarihinde tahsilini tamamladıktan sonra Anado-
lu'ya dönen Molla Fenari hayatının sonuna kad~ ders vermiş, medresede
hocalık yapmış, bu arada Muhyiddin Kafıyeci (O. 846/1442) gibi asırları-
nın en meşhur alimleri olmuş, çeşitli sahalarda eserler vermiş ilim adam-
larını yet!.ştirmiştir. Ayrıca, o devrinin ünlü simlarından Muhammed el-
Buhari (O. 833/1430) ki: Emir Sultan diye meşhur bu zata Miftahü'l-
Gayb'i okutmuştur77• Çağdaşı Emir Sultan ile oldukça iyi ilişkiler içerisi-
ne girmiş, kendisiyle iyi bir dostluk kurmuştur7R• Yine Emir Sultan'ın Yıl-
dırım Bayezid'in kızı Hundl Sultan'la evlenmesinde katkısı olmuş, nikah-
larını kıymıştır79•

Günümüzdeki ilmi zihniyetin, akılcılık ve
nakilcilik gibi net çizgilerle ayrılarak, tasnife gidildiğini görüyoruz ki; bu
ayırımı kabul etmek ilmı yönden oldukça hatalı görünmektedir. Sebebine
gelince, evve la Molla Fenari ve ondan önce yaşamış Gazzalı (ö. 505/
1111), Mevlana (ö. 672/1273), Sadreddin Konevı (ö. 673/1274), DavOd-ı
Kayserı (ö. 751/1350) gibi, tasavvuf tarihinde seçkin bir yer edinmiş bil-
ginlerin biyografileri incelendiği zaman, nakle dayalı bir anlayışa sahip

81. Cahiı Baltacı, Osmanlı Medrese/eri, istanubl 1976, s. 573; Baykal, Bursa ve Anıt/a-
rı, s. 78; Hoca Sadeddin, Tiicu't-Tevarfh, c.II, s.414.

82. Ahmet Cevdet, a.g.e., s.

asır ortalarına kadar "entellektüel tasavvuf ve ilim çevrelerinde" ıbn
Arabı'nin benimsendiğini, Osmanlı topraklarında yetişen büyük alim ve
mutasavvıfların aynı düşünc~leri ifade eden eserler te' lif ettiklerini görü-
yoruz. Bunlar arasında ıbn ArabJ'nin kendi talebesi Sadreddin
Konevl'den başk~, DavGd-ı K~yser1 (O. 751/1350 gibi FusGs şarihlerini,
Molla Fenarı ve lbn-i Kemal (O. 940/1533) gibi alim mutasavvıf1arı zik-
redebiliriz84•

İşte böylece Osmanlılarda sünnı ulema arasında tasavvuf, özellikle
de Vahdet-i VücGd kabul görmüştür. DavGd-ı Kaysen'den'sonra Osman-
lılarda bu anlayışın kabul görmesinde ve tanınmasında hiç şüphe yok ki;
en büyük rol Molla Fenarl'ye aittirıs.